<sup>7</sup> CJ.4.44.4 Diocl. et Maxim. : *Ad rescindendam venditionem et malae fidei probationem hoc solum non sufficit, quod magno pretio fundum comparatum minoris distractum esse commemoras.*; CJ.8.40.18 Phil. et Phil.: *Si, ut proponis, fundum ob debitum obligatum non iusto pretio vendidisti, residuum quantitatem, quam ex pretio eiusdem servare potuisses, refundi tibi a fideiussore non iure poscis.*

<sup>8</sup> PLATSCHEK, Johannes: *Bemerkung zur Datierung der laesio enormis*, SZ 128 (2011), pp. 406-409.

<sup>9</sup> Arangio-Ruiz 1956, p. 148.

Diocletianus provides shelter only for the aggrieved vendor, probably because of a pragmatic consideration that a hard financial situation – the fact that somebody should obtain the suitable amount of money he needs in time – can urge to sale but not to an unprofitable purchase. In such a hard financial situation people usually sell real estates, therefore the Justinian sources do not mention personal properties (the matter at issue could be the food sold on the black market at extortionate price).<sup>10</sup>

Another *rescriptum* of Diocletianus, which was edited eight years later, contains the same provisions.

C. 4. 44. 8 (Idem AA. et CC. Aureliae Eudiae):

*Si voluntate tua fundum tuum filius tuus vendidedit. Dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet vel metus mortis vel cruciatus corporis imminentis delegi, ne habeatur rata venditio. Hoc enim solum, quod paulo minori pretio fundum venum datum significas, ad rescindendam emptionem invalidum est. Quod videlicet si contractus emptionis atque venditionis cigitasses substantiam et quod emptor viliori comprandi, venditor cariori distrahendi votum gerentes ad hunc contractum accedant vixque post multas contentiones, paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium, profecto perspiceres neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conventionem tuerit, pati neque ullam rationem concedere rescindi propter hoc consensu finitum contractum vel statim vel post pretii quantitatis disputationem: nisi minus dimidia iusti pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum est, electione iam emptori praestita servanda.*

According to the rescript addressed to *Aurelia Euodia*, the son of Aurelia sold his land with parental consent. On the basis of the imperial opinion written in the *rescriptum* the rescission of the contract should have a serious reason: the vendor has to prove bad faith due to the craft and guile of the purchaser, or the immediate fear of death or the possibility of physical torture has to be manifested. In default of these, the sole fact that the purchase price may be a little lower is